
Anlage 1 zur Drucksache Nr.         /2004 
 

Änderungs- und Ergänzungssatzung zur Satzung über die Durch-
führung schriftlicher Befragungen bei Personen, die nach Hannover 
zu- oder aus Hannover fortgezogen sind  
 
Auf Grund der §§ 6, 40 Abs. 1 Nr. 4 Nds. Gemeindeordnung (NGO) i.V. m. §§ 2, 3 
Nds. Statistikgesetz (NStatG) hat der Rat der Landeshauptstadt Hannover in seiner 
Sitzung am .............................folgende Satzung beschlossen:  
 
Die am 28.11.1991 vom Rat der Landeshauptstadt Hannover beschlossene und am 
19.04.2001 geänderte und ergänzte Satzung über die Durchführung schriftlicher Be-
fragungen bei Personen, die nach Hannover zu- oder aus Hannover fortgezogen 
sind, wird wie folgt geändert und ergänzt: 
 
1. Der Name der Satzung wird geändert in "Satzung über die Durchführung 

schriftlicher Befragungen bei Personen, die nach Hannover zu- oder aus Han-
nover fortgezogen oder innerhalb der Stadt Hannover umgezogen sind". 

 
2. In § 1 wird der 2. Teilsatz geändert in: " (...), die nach Hannover zu- oder aus 

Hannover fortgezogen oder innerhalb der Stadt Hannover umgezogen sind." 
 
3. § 2 Ziffer 1 wird ersetzt durch: "Erhebungseinheiten sind Personen über 18 

Jahre, die sich mit Haupt- oder Nebenwohnung in Hannover an-, ab- oder 
umgemeldet haben." 

 
4. In § 2 Ziffer 2 wird "(etwa alle vier Jahre)" ersetzt durch "(etwa alle drei Jah-

re)". 
 
5. In § 3 Ziffer 1 wird "Wohndauer am vorherigen Wohnort" ersetzt durch wird 

"Wohndauer am vorherigen Wohnort / in vorheriger Wohnung." 
 
6. In § 3 Ziffer 2 wird die Überschrift ersetzt durch: "Bewertungen und Einstufun-

gen zum derzeitigen und vorherigen Wohnort und zum derzeitigen und vorhe-
rigen Wohnquartier:". 

 
7. In § 3 Ziffer 2 werden folgende Erhebungsmerkmale ergänzt oder geändert: 
 
 Das Erhebungsmerkmal "Wichtigkeit einzelner Aspekte der Wohn- und Le-

bensqualität" wird ergänzt. 
 



 Das Erhebungsmerkmal "wahrgenommene Vor- und Nachteile des derzeitigen 
und vorherigen Wohnortes" wird ergänzt um die Formulierung "und des derzei-
tigen und vorherigen Wohnquartiers". 

 
 Das Erhebungsmerkmal "Wohn- und Lebensqualität des derzeitigen und vor-

herigen Wohnortes" wird ergänzt um die Formulierung "und des derzeitigen 
und vorherigen Wohnquartiers". 

 
8. In § 3 Ziffer 3 wird die Überschrift ersetzt durch: "Motive und Entscheidungskri-

terien für den Wechsel des Wohnortes, des Wohnquartiers, der Wohnung".  
 
9. In § 3 Ziffer 3 wird das Erhebungsmerkmal "Dauer und Art der Wohnungssu-

che" ergänzt. 
 
10. In § 3 Ziffer 4 werden folgende Erhebungsmerkmale ergänzt:  
 
 "Planung eines weiteren Umzugs", "Planung von Eigentumserwerb", "voraus-

sichtlicher Wohnort nach einem weiteren Umzug". 
 
11. In § 3 Ziffer 5 wird das Erhebungsmerkmal "benutzte Verkehrsmittel am der-

zeitigen und vorherigen Wohnort" ergänzt um die Formulierung "/ am derzeiti-
gen und vorherigen Wohnquartier". 

 
12. In § 3 Ziffer 5 wird das Erhebungsmerkmal "Entfernung Wohnort - Arbeitsort" 

ersetzt durch "Entfernung Wohnort / Wohnung - Arbeitsort". 
 
13. In § 3 Ziffer 6 werden folgende Erhebungsmerkmale ergänzt:  
 
 "Zufriedenheit mit der Wohnung" 
 "Ausstattung der Wohnung". 
 
14. In § 3 Ziffer 7 werden folgende Erhebungsmerkmale ergänzt:  
 
 "Einschätzungen zum Image der Stadtteile Hannovers". 
 
 
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 


